Compañía que el Sr. Carlos Rodríguez haya atendido al Demandante al momento de 
solicitar el crédito.  

1.3.  EL HECHO TERCERO NO ES CIERTO.  

Es necesario informar al Despacho que el Sr. Céspedes solicitó crédito de libranza No. 
2040899, por la suma de CINCUENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS 
M/CTE ($53.500.000) a un plazo de noventa y seis (96) cuotas, el cual se aprobó y otorgó 
con las siguientes condiciones:  

Monto aprobado  $53.500.000 

Cuota  $1.479.828 

Plazo 96 meses  

Fecha de apertura 09/02/2017            

Fecha de primer pago 31/03/2017

[...]

El treinta (30) de abril de 2019, el Sr. Céspedes realizó refinanciación del crédito No. 
2040899 quedando en estado CANCELADO y realizando apertura de un nuevo crédito, en 
virtud del proceso de refinanciación, el nuevo crédito con radicado No. 3226911, se otorgó 
por la suma de cincuenta y ocho millones seiscientos veintidós mil setecientos treinta y 
nueve pesos m/te ($58.622.739) a un plazo de ciento veinte (120) cuotas, cada una por 
valor de un millón seiscientos dos mil ochocientos cincuenta tres pesos m/cte. ($1.602.853) 
con las siguientes condiciones:  

Monto aprobado  $58.622.739 

Cuota  $1.602.853 

Plazo 120 meses  

Fecha de apertura 30/04/2019            

Fecha de primer pago 30/06/2019 

Tasa de interés Corriente 1.99% 

Tasa de seguro 0.58% 

Tasa de aval anticipado  3.00%

[...]

$32.000 

Se adjunta la copia de los documentos del crédito de libranza No. 3226911 en anexo No.2.  

De lo expuesto no es cierto que el Demandante haya solicitado crédito por cien millones de 
pesos m/cte. ($100.000.000) y que se haya aprobado la suma de ciento veintidós millones 
ochocientos veinticinco mil ochocientos siete pesos m/cte. ($122.825.807) como es 
afirmado por el Demandante.  

En total a favor del Sr. Céspedes se dispuso por parte de la Compañía dos desembolsos 
por la suma de:  

- Cincuenta y un millones ochocientos setenta mil pesos m/cte. ($51.870.000) del 
crédito No. 2040899.  

- Siete millones setenta y ocho mil cuatrocientos veintidós pesos m/cte. ($7.078.422) 

del crédito 3226911.  

Sumas que se entregaron por ventanilla en efectivo en Bancolombia los días catorce (14) 
de febrero de 2017 y tres (3) de mayo de 2019, se aporta los soportes de desembolso en 
anexo No.3 y anexo No.4.  

1.4.  EL HECHO CUARTO ES PARCIALMENTE CIERTO

[...]

2040899 otorgado en febrero de 2017, si nunca fue desembolsado, en el mismo proceso 
de refinanciación reconoce el saldo pendiente y adicionalmente solicita una suma a su 
favor.  

Con relación a los descuentos, en el crédito No. 2040899 se iniciaron los descuentos en el 
mes de marzo de 2017, por la suma de un millón cuatrocientos setenta y nueve mil 
ochocientos veintinueve pesos ($1.479.829) los cuales persistieron hasta el mes de mayo 
de 2019, por el proceso de refinanciación ya referido.  

Se aporta la aplicación de pagos del crédito No. 2040899 en (anexo No.5) y la aplicación 
de pagos del crédito No. 3226911 en (anexo No.6). 

1.5.

[...]

la ciudad de Funza   se solicitaron los soportes de los pagos realizados con el fin de realizar 
la verificación respectiva.  

Se aporta la copia de la respuesta en anexo No.7.  

1.11. EL HECHO ONCE ES PARCIALMENTE CIERTO  

Es cierto que en la respuesta otorgada se informó al Sr. Céspedes que la suma del crédito 
desembolsado por cincuenta y tres millones quinientos mil pesos m/cte ($53.500.000) valor 
que corresponde a la suma del crédito No. 2040899, no obstante, en ningún momento le 
fue referido la suma total a cancelar por concepto del crédito, sin embargo, es preciso 
indicar que el Demandante aceptó en el contrato de libranza el descuento de la cuota por 
un millón cuatrocientos setenta y nueve mil ochocientos veintiocho pesos m/cte (1.479.828) 
a un plazo de noventa y seis (96) meses.  

Es necesario reiterar lo expuesto en el hecho 1.9 de la presente contestación, la casa de 
cobranza le manifestó de manera clara al Sr. Céspedes que actúa en calidad de tercero 
contratados por Bayport y la importancia de comunicarse directamente con el área de